



Objeto: Contratação de empresa(s) especializada(s) para prestar serviço de engenharia na construção de pavimentos em paralelepípedos e construção de passagem molhada no Sítio Cachoeira de Minas e ainda construção de pavimento em paralelepípedo do estacionamento da UAI e UAA na Várzea, município de Princesa Isabel/PB

MODALIDADE TP N° 063/2020

TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL

- Regime: Forma de Execução Indireta, sob o regime de empreitada por preço unitário, tipo menor preço GLOBAL
- TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO GLOBAL
- DATA DE REALIZAÇÃO 09:00 22/07/2020
- Sala de reunião da Comissão Permanente de Licitação.
- Prefeitura Municipal de PRINCESA IZABEL - PB Setor de Licitações

PROPOSTA DE PREÇOS

Apresentamos a nossa **PROPOSTA DE PREÇOS** conforme abaixo;

E pelo preço global de **R\$ 115.093,93 (CENTO E QUINZE MIL, NOVENTA E TRÊS REAIS E NOVENTA E TRÊS CENTAVOS)**, conforme planilha com quantitativos de materiais e serviços.

O prazo máximo de execução dos serviços é de **120 (DIAS)**, a contar do recebimento da ordem de serviço, conforme cronograma de execução físico-financeiro em anexo.

Assumimos inteira responsabilidade por quaisquer erros ou omissões que venhas a ser verificados na preparação desta proposta.

A validade da proposta é de **60 (sessenta)**, contados da data de sua apresentação.

Utilizaremos os equipamentos e a equipe técnica e administrativa que forem necessárias para a perfeita execução dos serviços, comprometendo-nos desde já, a substituir ou aumentar a quantidade de equipamentos e de pessoal desde que assim o exijam a **FISCALIZAÇÃO**.

Na execução das obras observaremos, rigorosamente, as especificações das Normas Técnicas Brasileiras, ou similares, que permitam a obtenção de igual qualidade, bem como as recomendações e instruções da Fiscalização assumindo desde já, a integral responsabilidade pela perfeita realização dos trabalhos, de conformidade com as Especificações, Normas e Padrões do Licitante

Declaramos ainda que o preço proposto compreende todas as despesas (fretes, taxas, impostos, ou outras que venham a incidir), para o perfeito e cabal execução do objeto ora licitado.


Radações Luiza Alves
PROCURADOR
CPF: 038.476.184-49


Saulo Texeira Burity
Responsável Técnico
Eng. Civil CREA 160515854-2
CPF: 438.749/604-30

POMBAL-PB,

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL/PB.

TOMADA DE PREÇOS N-093/2020

FIRMA: RDA CONSTRUÇÕES EIRELI - ME

ORÇAMENTO

SERVIÇOS:		PAVIMENTAÇÃO DO ESTACIONAMENTO DO UAI E UAA				
Item	Código Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit com BDI	Total
1		PAVIMENTAÇÃO DO ESTACIONAMENTO DO UAI E UAA				63.479,40
1.1		SERVIÇOS PRELIMINARES				568,30
1.1.1	73916002 SINAPI	PLACA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO NR DE RUA, DIMENSÕES 45X25CM	UN	1,00	140,00	140,00
1.1.2	79472 SINAPI	SERVIÇOS TOPOGRAFICOS PARA PAVIMENTAÇÃO, INCLUSIVE NOTA DE SERVIÇOS	m²	1.218,00	0,35	426,30
1.2		REVESTIMENTO				62.913,10
1.2.1	94273 SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRE-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X1300 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VÁRIO), AF. 09/2016	M	100,00	35,00	3.500,00
1.2.2	DER PAVIMENTO Próprio	REVESTIMENTO EM PARALELEPÍPEDO, INCLUSIVE COLCHÃO DE AREIA	M²	1.218,00	46,70	56.818,60
1.2.3	63883 SINAPI	CAIAÇÃO EM MEIO FIO	m²	25,00	3,66	91,50
Total Geral						63.479,40

Número do Processo Licitatório

IMPORTA O PRESENTE ORÇAMENTO EM R\$ 63.479,40 (SESSENTA E TRÊS MIL, QUATROCENTOS E SETENTA E NOVE REAIS E QUARENTA CENTAVOS)

ORÇAMENTO

SERVIÇOS:		PAVIMENTAÇÃO DO SÍTIO CACHOEIRA DE MINAS				
Item	Código Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit com BDI	Total
2		PAVIMENTAÇÃO SÍTIO CACHOEIRA DE MINAS				45.845,76
2.1		SERVIÇOS PRELIMINARES				339,62
2.1.1	73916002 SINAPI	PLACA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO NR DE RUA, DIMENSÕES 45X25CM	UN	1,00	106,17	106,17
2.1.2	79472 SINAPI	SERVIÇOS TOPOGRAFICOS PARA PAVIMENTAÇÃO, INCLUSIVE NOTA DE SERVIÇOS, ACOMPANHAMENTO E GRIDDE	m²	885,00	0,37	253,45
2.2		REVESTIMENTO				43.456,53
2.2.1	94273 SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRE-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X1300 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VÁRIO), AF. 09/2016	M	279,00	37,75	10.532,25
2.2.2	COTAÇÃO Próprio	REVESTIMENTO EM PARALELEPÍPEDO INC. COLCHÃO AREIA	M²	885,00	47,70	32.674,50
2.2.3	83693 SINAPI	CAIAÇÃO EM MEIO FIO	m²	69,75	3,61	251,80
Total sem BDI						43.818,17

IMPORTA O PRESENTE ORÇAMENTO EM R\$ 43.818,17 (QUARENTA E TRÊS MIL, OITOCENTOS E DEZOITO REAIS E DEZESSETE CENTAVOS)

ORÇAMENTO

SERVIÇOS:		CONSTRUÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA NO SÍTIO CACHOEIRA DE MINAS				
Item	Código Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit com BDI	Total
3.1		INFRAESTRUTURA				3.841,28
3.1.1	COMPOSIÇÃO P1 Próprio	ALVENARIA DE PEDRA ARSMASSADA	M	7,33	257,36	1.885,72
3.2	86067 SINAPI	TUBO DE CONCRETO (RAMPLIN) PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 300 MM, JUNTA RIGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO, AF. 12/2015	M	33,00	62,29	2.055,57
3.2		PAVIMENTO				3.855,13
3.2.1	COMPOSIÇÃO P2 Próprio	REVESTIMENTO EM PARALELEPÍPEDO INC. COLCHÃO DE AREIA	M²	56,00	46,70	2.727,20
3.2.2	8396 ORSE	Substância em ferro fundido, tipo padrão	un	4,00	291,98	1.127,92

Número do Processo Licitatório

IMPORTA O PRESENTE ORÇAMENTO EM R\$ 63.479,40 (QUARENTA E TRÊS MIL, OITOCENTOS E DEZOITO REAIS E DEZESSETE CENTAVOS)

VALOR GLOBAL R\$ 115.893,98 (CENTO E QUINZE MIL, NOVENTA E TRÊS REAIS E NOVENTA E OITO CENTAVOS)

[Assinatura]
PROCURADOR
CPF: 038.476.184-10

[Assinatura]
Saulo Teixeira Burity
Responsável Técnico
Eng. Civil CREA: 1605/5854-2
CPF: 438.749.504-30

02



0,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL/PB.

TOMADA DE PREÇOS N-003/2020

PAVIMENTAÇÃO DO ESTACIONAMENTO DO UAI E UAA

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO							
1	#REF1						#REF1
ITEM	SERVIÇOS	VALOR (R\$)		MÊS 1	MÊS 2	MÊS 3	TOTAL
1	PAVIMENTAÇÃO DO ESTACIONAMENTO DO UAI E UAA	63.479,40	%	100,00%			100,00%
			DIAS				
			R\$	63.479,40	-	-	63.479,40
2	PAVIMENTAÇÃO DO SÍTIO CACHOEIRA DE MINAS	43.818,17	%		100,00%		100,00%
			DIAS				
			R\$	-	43.818,17	-	43.818,17
3	CONSTRUÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA NO SÍTIO CACHOEIRA DE MINAS	7.796,41	%	100,00%			100,00%
			DIAS				
			R\$	7.796,41	-	-	7.796,41
TOTAL R\$		R\$ 115.093,97		71.275,81	43.818,17	0,00	115.093,97
TOTAL %				61,93%	38,07%	0,00%	
TOTAL ACUMULADO R\$				71.275,81	115.093,97	115.093,97	100,00%
TOTAL ACUMULADO %				61,93%	100,00%	100,00%	

CONSTRUÇÃO E EMPREENDIMENTOS


Rodrigo Duarte Alves
PROCURADOR
CPF: 038.476.194-40


Saulo Texeira Burity
Responsável Técnico
Eng. Civil CREA: 160515654-2
CPF: 436.749.504-30



TOMADA DE PREÇOS N-003/2020
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL/PB.

DETALHAMENTO DA COMPOSIÇÃO DO BDI		Construção e Reforma de Edificações		
Item componente do BDI	% Informado	1º Q	Médio	3º Q
Administração Central (AC)	3,26	3,00	4,00	5,50
Seguro (S) e Garantia (G)	1,12	0,80	0,80	1,00
Risco (R)	1,07	0,97	1,27	1,27
Despesas Financeiras (DF)	1,28	0,59	1,23	1,39
Lucro (L)	6,26	6,16	7,40	8,96
Impostos (I) - PIS, COFINS, CPRB, ISS	9,21	Conforme Legislação Específica		
Observações				
1) Os Tributos normalmente aplicáveis são: PIS (0,65%), COFINS (3,00%), CPRB - Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta (0,00% ou 4,50% - Lei 13.161/2015) e ISS (variável até 5,00% conforme o município - base de cálculo estimada do ISS em 100% sobre o valor da obra e a alíquota do ISS aplicável no Município em 2,50%: ISS=2,50% DE 100,00% =2,50%).				
2) O cálculo do BDI se baseia na fórmula abaixo utilizada pelo Acórdão 2622/13 e 2293/13 do TCU, conforme CE GEPAD 354/2013 de 17/10/2013, Lei 12.546/2011, Lei 12.844/2013 e Lei 13.161/2015.				
3) BDI calculado COM a inclusão da CPRB pois optou-se por preços COM DESONERAÇÃO DA FOLHA.				
B.D.I. ADOTADO = 25,00%				
Fórmula Utilizada:				
$BDI = \left\{ \left[\frac{(1 + AC + S + G + R) * (1 + DF) * (1 + L)}{1 - I} \right] - 1 \right\} * 100$				

[Assinatura]
 Raymundo Duarte Alvim
 PROCURADOR
 CPF: 038.476.164-00

[Assinatura]
 Saulo Teixeira Burty
 Responsável Técnico
 Eng. Civil - CREA 160515854-2
 CPF: 436.749.504-30

04

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL/PB.
TOMADA DE PREÇOS N-003/2020

QUADRO DE COMPOSIÇÃO DA TAXA DE ENCARGOS SOCIAIS

ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MÃO DE OBRA		COM DESONERAÇÃO	
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	HORISTA (%)	MENSALISTA (%)
GRUPO A	ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS E OBRIGATÓRIOS		
A1	INSS		
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	-	-
A	TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS	16,80	16,80
GRUPO B	ENCARGOS SOCIAIS INCIDENTES E REINCIDENTES		
B1	Repouso Semanal Remunerado	18,04	-
B2	Feriados	4,31	-
B3	Auxílio Enfermidade	0,91	0,69
B4	13º Salário	10,90	8,33
B5	Licença Paternidade	0,08	0,06
B6	Faltas Justificadas	0,73	0,56
B7	Dias de Chuvas	2,06	-
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,12	0,09
B9	Férias Gozadas	8,59	6,57
B10	Salário Maternidade	0,03	0,02
B	TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS QUE RECEBEM INCIDÊNCIA DE A	45,77	16,32
GRUPO C	ENCARGOS SOCIAIS QUE NÃO RECEBEM AS INCIDÊNCIAS GLOBAIS DE "A":		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,84	4,46
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,14	0,11
C3	Férias Indenizadas	5,24	4,01
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	5,39	4,12
C5	Indenização Adicional	0,49	0,38
C	TOTAL ENCARGOS SOCIAIS QUE NÃO RECEBEM INCIDÊNCIAS DE A	17,10	13,08
GRUPO D	TAXAS DE REINCIDÊNCIAS		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,69	2,74
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,49	0,38
D	TOTAL DAS TAXAS DE REINCIDÊNCIAS	8,18	3,12
TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS (A+B+C+D)		87,85%	49,32%
FONTE: CAIXA/SINAPI -			